[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИНЯВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01 августа 2012 г.  № 161
Об утверждении положения о работнике администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,
и должностной инструкции
В соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 10.07.1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны»:
1. Утвердить Положение о работнике администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2. Утвердить должностную инструкцию работника администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3. Постановление администрации от 16.01.2007 № 3 «Об утверждении примерного положения об уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны работнике администрации МО Синявинское городское поселение» считать утратившим силу.
4.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации
Глава администрации

   О. Л. Горчаков

Разослано: в дело – 2, работнику по ГО, ЧС и ОПБ.
Утверждено
постановлением администрации

МО Синявинское городское поселение

от 01.08.2012 № 161
(приложение №1)
Положение

о работнике администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12 1994 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 10.07.1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны».

1.2.
Положение определяет порядок служебной деятельности работника администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее – работник по ГО, ЧС и ОПБ )
1.3.
Работник по ГО, ЧС и ОПБ находится в непосредственном подчинении главе администрации, а так же является постоянно действующим органом Синявинского городского звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.4.
В своей деятельности работник по ГО, ЧС и ОПБ руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, методическими рекомендациями и распоряжениями Главного управления МЧС России по Ленинградской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.5.
Работник по ГО, ЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Ленинградской области, с отделом по делам го и ЧС администрации Кировского муниципального района Ленинградской области и работниками предприятий и организаций, находящихся на территории муниципального образования, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2 Основные задачи работника по ГО, ЧС и ОПБ.

2.1.
Основными задачами работника  по ГО, ЧС и ОПБ являются:

- реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- планирование и организация осуществления мероприятий гражданской обороны, мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, а также контроль за их выполнением;

- разработка проектов нормативных правовых актов администрации по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах;

- осуществление в установленном порядке сбора, обработки и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей на водных объектах, организация своевременного оповещения и информирования населения о проведении мероприятий гражданской обороны, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- подготовка предложений по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах.

3. Основные функции работника по ГО, ЧС и ОПБ.
3.1.
Работник по ГО, ЧС и ОПБ, в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:

- разрабатывает предложения по реализации основ единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и в установленном порядке вносит предложения по совершенствованию работы в этих областях на рассмотрение главе администрации;

- разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главе администрации проекты муниципальных правовых актов по вопросам гражданской обороны; предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, созданию, содержанию и организации деятельности нештатных аварийно-спасательных формирований; обеспечению безопасности людей на водных объектах;

- разрабатывает программы в области гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций, организует контроль за их реализацией;

- координирует деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований, действующих на территории городского поселения;

- организует проведение и учет мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и организует реализацию Плана гражданской обороны и защиты населения и внесение предложений о введении его в действие в полном объеме или частично;

- организует поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;

- осуществляет контроль за созданием и оснащением нештатных аварийно-спасательных формирований, их учет;

- организует и проводит подготовку и обучение населения способам защиты в чрезвычайных ситуациях и от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- планирует и организует проведение мероприятий по созданию эвакуационных органов;

- организует создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских, средств индивидуальной защиты и иных средств;

- организует создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет организацию подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организует и осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- организует содействие федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в установке и (или) предоставлении участков для установки специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, в интересах своевременного оповещения и оперативного информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет контроль за созданием локальных систем оповещения населения;

- организует и устанавливает порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров на местном уровне;

- организует и осуществляет проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

-готовит предложения по определению мест массового отдыха людей на воде, переправ и других водных объектов, организует их техническое свидетельствование и надлежащее содержание;

- осуществляет сбор и обработку информации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, представляет установленные доклады и донесения;

- рассматривает обращения граждан и организаций по вопросам своей компетенции и принимает меры к устранению выявленных недостатков.

4. Права работника по ГО, ЧС и ОПБ
4.1.
Работник по ГО, ЧС и ОПБ в пределах своей компетенции:

- запрашивает и получает в установленном порядке от организаций информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач;

- привлекает в установленном порядке к работе по подготовке планов, нормативно- правовых актов и отчетных материалов по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах других специалистов администрации по согласованию с руководителем.
Утверждено

постановлением администрации

МО Синявинское городское поселение

от 01.08.2012 № 161
(приложение № 2)
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
работника администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая инструкция определяет функциональные обязанности, права и ответственность работника администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

1.2. Работник администрации МО Синявинское городское поселение, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее – работник ГО, ЧС и ОПБ) назначается и освобождается от должности главой администрации МО Синявинское городское поселение.

1.3. Работник ГО, ЧС и ОПБ подчиняется непосредственно главе администрации МО Синявинское городское поселение.

1.4.В своей деятельности работник ГО, ЧС и ОПБ руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, правительства и губернатора Ленинградской области, настоящей должностной инструкцией.

1.5. Работник ГО, ЧС и ОПБ проходит соответствующую подготовку.
2. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

2.1.
Работник по ГО, ЧС и ОПБ, в рамках реализации  осуществляет следующие основные функции:

- разрабатывает предложения по реализации основ единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и в установленном порядке вносит предложения по совершенствованию работы в этих областях на рассмотрение главе администрации;

- разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главе администрации проекты муниципальных правовых актов по вопросам гражданской обороны; предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, созданию, содержанию и организации деятельности нештатных аварийно-спасательных формирований; обеспечению безопасности людей на водных объектах;

- разрабатывает программы и планы в области гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций, организует контроль за их реализацией;

- координирует деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований, действующих на территории городского поселения;

- организует уточнение  Плана гражданской обороны и защиты населения и Плана действий по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организует поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях мирного и военного времени;

- осуществляет контроль за созданием и оснащением нештатных аварийно-спасательных формирований, их учет;

- организует и проводит подготовку и обучение населения способам защиты в чрезвычайных ситуациях и от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- планирует и организует проведение мероприятий по созданию эвакуационных органов;

- организует создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских, средств индивидуальной защиты и иных средств;

- организует создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет организацию подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет контроль за созданием локальных систем оповещения населения;

- организует и устанавливает порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров на местном уровне;

- организует и осуществляет проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

-готовит предложения по определению мест массового отдыха людей на воде, переправ и других водных объектов, организует их техническое свидетельствование и надлежащее содержание;

- осуществляет сбор и обработку информации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, представляет установленные доклады и донесения;

3.  ПРАВА

3.1. Работник по ГО, ЧС и ОПБ имеет право: вносить проекты постановлений и распоряжений по вопросам, входящим в его компетенцию.

3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию от руководителей предприятий, учреждений и организаций по вопросам, отнесенным к его компетенции.

3.3. Привлекать по согласованию с главой администрации других специалистов для подготовки проектов правовых актов, а так же для осуществления мероприятий, проводимых в соответствии с возложенными на него полномочиями.

3.4. Принимать участие в работе совещательных органов при главе администрации  поселения в соответствии со своей компетенцией.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Работник по ГО, ЧС и ОПБ несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией.